

条 例 議 案 の 概 要

—令和6年3月定例会—
(追加議案その3)

目 次

議案第 56 号 盛岡市認定こども園の認定の要件を定める条例の一部を改正する条例について

..... 1

議案第 56 号

盛岡市認定こども園の認定の要件を定める条例の一部を改正する条例について

1 改正の趣旨

認定こども園の認定の要件のうち職員の配置に係る要件を改めようとするものである。

2 改正の内容

- (1) 認定こども園に置くべき教育及び保育に従事する職員の数について、3歳以上4歳未満の子どもは、おおむね20人につき1人以上をおおむね15人につき1人以上に、4歳以上の子どもは、おおむね30人につき1人以上をおおむね25人につき1人以上に改めるもの。
- (2) 上記の職員配置を行うことにより、教育及び保育の提供に支障を及ぼすおそれがあると認められる場合は、当分の間、改正前の基準により運営することができることとする経過措置を設けるもの。

3 施行期日

令和6年4月1日

盛岡市認定こども園の認定の要件を定める条例の一部を改正する条例新旧対照表

改正後	改正前
<p>○盛岡市認定こども園の認定の要件を定める条例 平成31年3月27日条例第15号</p>	<p>○盛岡市認定こども園の認定の要件を定める条例 平成31年3月27日条例第15号</p>
<p>改正 略 令和6年 月 日条例第 号</p>	<p>改正 略</p>
<p>盛岡市認定こども園の認定の要件を定める条例 第1条から第3条まで 略 (職員の配置等)</p>	<p>盛岡市認定こども園の認定の要件を定める条例 第1条から第3条まで 略 (職員の配置等)</p>
<p>第4条 認定こども園には、1歳未満の子どもおおむね3人につき1人以上、1歳以上3歳未満の子どもおおむね6人につき1人以上、3歳以上4歳未満の子どもおおむね15人につき1人以上、4歳以上の子どもおおむね25人につき1人以上の教育及び保育に従事する職員を置かなければならない。ただし、当該職員の数は、常時2人を下ってはならない。</p>	<p>第4条 認定こども園には、1歳未満の子どもおおむね3人につき1人以上、1歳以上3歳未満の子どもおおむね6人につき1人以上、3歳以上4歳未満の子どもおおむね20人につき1人以上、4歳以上の子どもおおむね30人につき1人以上の教育及び保育に従事する職員を置かなければならない。ただし、当該職員の数は、常時2人を下ってはならない。</p>
<p>2 3歳以上の子どもについては、幼稚園と同様に1日に4時間程度利用する子ども及び保育所と同様に1日に8時間程度利用する子ども(次条第4項において「教育及び保育時間相当利用児」という。)に共通の4時間程度の利用時間について、3歳以上の子どもで学級を編制するとともに、各学級ごとに当該学級を担当する職員を1人以上置かなければならない。この場合において、1学級の子どもの数は、原則として35人以下とする。</p>	<p>2 3歳以上の子どもについては、幼稚園と同様に1日に4時間程度利用する子ども及び保育所と同様に1日に8時間程度利用する子ども(次条第4項において「教育及び保育時間相当利用児」という。)に共通の4時間程度の利用時間について、3歳以上の子どもで学級を編制するとともに、各学級ごとに当該学級を担当する職員を1人以上置かなければならない。この場合において、1学級の子どもの数は、原則として35人以下とする。</p>
<p>3 認定こども園には、認定こども園の長1人を置かなければならない。この場合において、第2条第2項第1号イに該当する幼稚園型認定こども園においては、当該幼稚園型認定こども園を構成する幼稚園又は保育機能施設の長は、当該幼稚園型認定こども園の長を兼ねることができる。</p>	<p>3 認定こども園には、認定こども園の長1人を置かなければならない。この場合において、第2条第2項第1号イに該当する幼稚園型認定こども園においては、当該幼稚園型認定こども園を構成する幼稚園又は保育機能施設の長は、当該幼稚園型認定こども園の長を兼ねることができる。</p>
<p>第5条から第12条まで 略 附 則 略 附 則 (令和6年条例第 号)</p>	<p>第5条から第12条まで 略 附 則 略</p>
<p>1 この条例は、令和6年4月1日から施行する。</p>	
<p>2 改正後の盛岡市認定こども園の認定の要件を定める条例第4条第1項の規定は、同項の規定による職員の配置を行うことにより教育及び保育の提供に支障を及ぼすおそれがある同条例第1条に規定する認定こども園については、当分の間、適用しない。この場合において、改正前の盛岡市認定こども園の認定の要件を定める条例第4条第1項の規定は、この条例の施行の日以後においても、なおその効力を有する。</p>	